
Výroční zpráva za rok 2011 
 

Odborný léčebný ústav Jevíčko  
 

 
 

Zapsán v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu Pr, vložce č..713  
ze dne 24. 6. 2003. 

 

IČO :      00193976 

DIČ:     CZ 00193976 

adresa:      Jevíčko č.p. 508, 569 43 

zřizovatel:    Pardubický kraj 

právní forma :     příspěvková organizace 

telefon- spojovatelka:   461 550 711 

fax :      461 326 636 

elektronická pošta:   olujevicko@olujevicko.cz 

internetové stránky :  www.olujevicko.cz 



 

Rok 2011   
   lze nazvat rokem úspěšným. Ústav již mnoho let vyrovnaně hospodaří, což se podařilo i v tomto 
roce, který nebyl z pohledu plateb od zdravotních pojišťoven „nejlaskavějším k poskytovatelům 
zdravotní péče“. Odborné léčebné ústavy, které jsou placeny paušálem na lůžko obsazené pacientem, 
dostávaly v roce 2011 od ZP platbu pouze ve výši 97 % plateb za lůžkoden oproti roku 2010. V praxi 
to znamenalo najít způsob, jak tento výpadek pokrýt, což se podařilo abnormálním využitím lůžkové 
kapacity zařízení, v podstatě na hranici možného. Obložnost lůžek  ve výši téměř 95 %, je nejvyšší 
v historii ústavu, a to i za podmínky zachování izolace pacientů ve vysoce infekční fázi léčby TBC. I 
když velmi výrazně vzrostly náklady na mzdy (o 5 %),  navíc jsme museli zaúčtovat do nákladů 
nedobytnou pohledávku ve výši 2,2 mil. Kč (pozůstatek po bývalém vedení ústavu), přesto se nám 
podařilo docílit hospodářského výsledku ve výši + 1,248 mil. Kč. Zásluhu na tom má nejen 
management ústavu, ale všichni zaměstnanci svým vysokým pracovním nasazením a hledáním úspor 
snad na každém kroku. A to vše s úsměvem a profesionálním přístupem k práci. O tom, že jsou 
pacienti se zdravotní péčí  poskytovanou v našem zařízení  spokojeni, svědčí velké množství 
poděkování, dopisů a e-mailů vyjadřujících maximální spokojenost s pobytem v našem ústavu, a to 
jak po stránce kvality léčebné péče, tak i z pohledu celkového zázemí či chování personálu. Stížnost 
pacientů nebyla v roce 2011 přijata žádná. 

Z provozních záležitostí je potřeba vypíchnout tři významné události. Jednou z nich je otevření 
provozu nového rehabilitačního bazénu, který byl vybudován z prostředků EU ve výši 18,5 mil. Kč 
z operačního programu ROP NUTS II SV. Bazén slouží potřebám hospitalizovaných i ambulantních 
pacientů z širokého okolí  s dg. onemocnění pohybového aparátu. Navíc je vybaven závěsným 
zařízením pro nácvik chůze ve vodě pro pacienty s velmi výrazným postižením hybnosti dolních 
končetin. Tímto nově otevřeným provozem rehabilitace jsou pacienti nadšeni, o čemž svědčí mimo 
jiné skutečnost, že kapacitně nejsme vůbec schopni pokrýt poptávku po rehabilitační péči v OLÚ 
Jevíčko. 

Druhou významnou událostí bylo rozšíření provozu MKB laboratoře o bakteriologii a sérologii a 
obsazení primariátu laboratoře zkušenou lékařkou-mikrobioložkou. Laboratoř byla vybavena 
potřebnými přístroji a v současnosti probíhá příprava k její  akreditaci, která by měla proběhnout na 
počátku roku 2012. 

A třetí událostí nad rámec běžného chodu ústavu je zakoupení nového sanitního vozu pro přepravu 
pacientů za cca 1,1 mil. Kč. z vlastních zdrojů.  

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem zaměstnancům ústavu za jejich kvalitní práci. Díky patří 
nejen lékařům, sestrám a všemu zdravotnickému personálu, ale také provozním zaměstnancům, bez 
jejichž podpory by v OLÚ Jevíčko nebylo tak krásně, jak je… 

 

 
OLÚ Jevíčko  12.  3. 2012     Ing. Lenka Smékalová 

        ředitelka ústavu 

 

 
        



 

 
I. Vedení Odborného léčebného ústavu Jevíčko: 

 
Ředitelka  ………………………….. Ing. Lenka Smékalová 
Technický náměstek ………………….. Ing. Antonín Staněk 
Náměstek pro LPP ………………...... prim. MUDr. Radmila Binarová 
Hlavní sestra ......……………................ Bc. Pavla Hebelková 

 
 

II.  Lůžková část  
 

Ústav má nadregionální působnost ve dvou oborech poskytované zdravotní péče – léčebná 
rehabilitace a pneumoftizeologie včetně léčby tbc. Je jediným zařízením  pro léčbu mimoplicní 
tbc v ČR.  

 

Počet lůžek k 31. 12. 2011: 
odd. pro diagnostiku a léčbu tbc – izolační lůžka   32   

vedoucí lékař: prim. MUDr. Helena Blažková 

ortopedické oddělení pro léčbu tbc      33 

vedoucí lékař: MUDr. Dalimil Chocholáč 

pneumologické oddělení             36 

vedoucí lékař:  prim. MUDr. Pavel Bartoň 

odd.  léčebné rehabilitace         75 

vedoucí lékař: prim. MUDr. Radmila Binarová 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Celkem                 176 
 

Využití lůžkové kapacity : 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Celková obložnost lůžek  v % 92,2 90,4 90,8 93,2 94,8 

Průměrná ošetřovací doba (dny) 26,6 25,9 24,5 26,0 26,5 

Počet hospitalizovaných pacientů 2 244 2 254 2 383 2 308 2 294 

Počet ošetřovacích dnů 59 198 58 260 58 308 59 900 60 876 

Rok 2011 byl z hlediska využití lůžkové kapacity ústavu absolutně rekordní a na hranici možného. 



 

Léčba TBC – pacienti dle spádového území a lokalizace TBC: 

 

Kraj 
plicní 
TBC 

kostní 
TBC 

kožní 
TBC 

urolog. 
TBC 

jiná 
TBC 

podezř. 
na TBC celkem 

Jihomoravský  34 17 5  7 24 87 

Pardubický  4 4 3  2 23 36 

Moravskoslezský  17 2  1  20 

Středočeský 1 34 1  2 1 39 

Olomoucký  17 1 3 2 1 24 

Zlínský 5 9  1  2 17 

Karlovarský  5     5 

Královehradecký 1 2 1    4 

Ostatní  5     5 

CELKEM 
 

45 110 13 4 14 51 237 

 

 

Jihomoravský 

Pardubický 

Moravskoslezský

Středočeský

Olomoucký

Královehradecký
ÚsteckýVyso čina

Zlínský
Karlovarský

Jihomoravský Pardubický Moravskoslezský Středočeský

Olomoucký Zlínský Vyso čina Královehradecký

Ústecký Karlovarský

 



 

Obor pneumologie  -  pacienti dle spádového území 
 
V oblasti nespecifických plicních onemocnění  jsou  ošetřováni pacienti především 
z Pardubického a přilehlého Jihomoravského kraje.   

 
Kraj počet pacientů 

Pardubický  291 

Jihomoravský  191 

Olomoucký 33 

Vysočina 22 

Královehradecký 7 

Zlínský 9 

Středočeský 12 

ostatní 11 

CELKEM 576 

 

 

Středočeský

Moravskoslezský

Pardubický 

Olomoucký
Vyso čina

Ústecký

Královehradecký

Jiho český

Jihomoravský 

Zlínský

Pardubický Jihomoravský Olomoucký Vyso čina
Ústecký Jiho český Královehradecký Zlínský
Středočeský Moravskoslezský

 

 



 

Obor léčebná rehabilitace – pacienti dle spádového území 

 
Kraj       počet pacientů 

Jihomoravský  850 

Olomoucký 261 

Pardubický 161 

Zlínský  118 

Vysočina 49 

Královehradecký 10 

Moravskoslezský 17 

Středočeský 8 

Ostatní 7 

CELKEM 1 481 

 

 

Olomoucký

Pardubický 

Jihomoravský 

Středočeský

Královehradecký

Moravskoslezský

Vyso čina
Zlínský

Ostatní

Jihomoravský Olomoucký Pardubický 
Zlínský Vyso čina Královehradecký
Středočeský Moravskoslezský Ostatní

 

 

       



     

Vývoj náklad ů na ošet řovací den v letech 2005 - 2011

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ná
kl

ad
y 

v 
K
č

léčebná rehabilitace pneumologie léčba TBC
 

 

III.  Ambulantní část 
 

Provozované ambulance a komplement v rámci zařízení: 
 

praktický lékař pro dospělé  prim. MUDr.Helena Blažková 
rehabilitační ambulance   prim. MUDr. Radmila Binarová 

      MUDr. Jiří Pazdírek 
plicní ambulance    prim. MUDr.Helena Blažková 
      prim. MUDr. Pavel Bartoň    

      MUDr. Mamadou Dia 
bronchologická ambulance  prim. MUDr. Pavel Bartoň 
vyšetřování plicních funkcí  prim. MUDr. Helena Blažková 
ortopedická ambulance   MUDr. Dalimil Chocholáč 
      MUDr. Martin Neužil 
odd. klinické biochemie   Mgr. Jana Moozová 
odd. lékařské mikrobiologie  prim. MUDr. Erika Czyžová 
pracoviště radiodiagnostiky  Mgr. Petr Votroubek 
pracoviště RFM    Mgr. David Seman  

Provozovaný ambulantní komplex slouží potřebám ambulantních pacientů pro přilehlou část 
Pardubického a Jihomoravského kraje. 

 

 



IV.  Personalistika a mzdy 

Počet zaměstnanců - stav k 31. 12. 2011: 
Lékaři 11,0 
Jiní odborní VŠ 1,0 
Zdrav.sestry 52,0 
Dietní sestry 1,0 
Zdravotní laboranti 4,0 
RTG laboranti 1,8 
Fyzioterapeuti 14,5 
NZP a PZP celkem 33,0 
Zdravotníci celkem 118,3  
THP 15,8 
Údržbáři 11,0 
Vrátné 1,1 
Uklízečky 7,0 
Stravovaci provoz 11,0 
Provozni  zaměstnanci celkem 30,1  

Ústav celkem 164,2  

 

V roce 2011 bylo na platech a službách lékařů  vyplaceno celkem 48.136 tis. Kč, se 
sociálními odvody 64.881 tis. Kč, což představovalo 65 % všech nákladů ústavu. Vývoj platů 
lékařů, SZP a všech zaměstnanců ústavu za rok 2011 – viz přiložené tabulky. 

 

Vývoj pr ůměrné mzdy v OLÚ Jeví čko v letech 2000 - 2011

24343

20466
18974

175961659615921
14417

12308
10587

20981
22803

22907

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
 



 

Vývoj mezd léka řů v letech 2000 - 2011
65001

6154259434

54925
52407

46997

42606
39973

36915
34458

29218

24285

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 

 

 

Vývoj mezd SZP v letech 2000 - 2011

26710

21301

16249 16996 18068

20115

14818

12397
10495

21023

23537
24357

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 



 
 

 
 
 
V. Účast na sjezdech, konferencích a seminářích: 

 

 
Aktivní ú čast – přednesené přednášky: 
 
lékaři:   9    
ostatní zdravotníci: 3       

 
• OLÚ Jevíčko 29. 11. 2011  
 P. Hebelková  
 Odborný seminář – Doporučené postupy z oblasti hygieny a dezinfekce 
 Přednáška: Význam dezinfekce a hygieny v OLÚ Jevíčko 
 
• XXXI. Červeňanského dni – Bratislava,  27.-28. 1.2011     
 D. Chocholáč, M. Netval 
 Přednáška: Tuberkulóza kostí a kloubů – úvod do problematiky, příklady 
 
 
• XV. Národní kongres ČSOT Praha, 18. – 21. 5. 2011  
 Přednášky: 
 D. Chocholáč. M. Netval :  Tuberkulóza hlezna a nohy – soubor pacientů 2000-2010 
 M. Netval, D. Chocholáč:  Netuberkulózní mykobakteriozy kolen – kasuistiky 
 I. Krutílková:  Ošetřovatelská péče o paraplegického pacienta s dg. TB spondylitida 
 I. Šafářová: Ošetřovatelská péče o pacienta s mimoplicní TBC 
 
• MUDr. Chocholáč: 
 výuka VI. ročníku všeobecného lékařství LF UP Olomouc na téma: Záněty kostí a kloubů. 
 Tuberkulóza, revmatismus. Entézopatie. 
 výuka V. ročníku fyzioterapie LF UP Olomouc na téma: Záněty kostí a kloubů. Tuberkulóza, 
 revmatismus. Entézopatie. Fyzioterapie při zánětech. 
 
• Moravský mezikrajský seminář pro pneumology, Brno – Rozdrojovice, 8. – 9. 4. 2011 
 P. Bartoň:  Kasuistiky z bronchologie 
 
• XVII. Kongres české a slovenské pneumologické a ftizeologické společnosti 
 Plzeň, 23.- 25. 6. 2011 
 P. Bartoň:  Intervenční bronchologie – laser, elektrokauter v podmínkách OLÚ 
 
• Tatranské pneumologické a pneumochirurgické dni vo Vyšných Hábích, 8.-9. 9. 2011 
 P. Bartoň:  Intervenční bronchologie – laser, elektrokauter, čeho lze dosáhnout 

  
 

Stupeň atestace lékařů 2007 2008 2009 2010 2011 
Bez atestace 0  %  0 % 0 % 0 % 0 % 
Spec. způsobilost  v oboru 100  % 100 % 100 % 100 % 100 % 



• XX. Moravskoslezské dny pneumologie, Olomouc, 7. – 8. 10. 2011 
  P. Bartoň: Intervenční bronchologie – laser, elektrokauter v léčbě endobronchiálních  
  metastatických procesů 

 
 

Pasivní účast v rámci celoživotního vzdělávání  
 

lékaři         33   
ostatní zdravotníci a provozní zaměstnanci.:  235 
  
Na celoživotní vzdělávání zaměstnanců bylo v roce 2011 vynaloženo  – 511 tis. Kč   
(náklady  na školné, kurzy a cestovné). 

 
 

VI.  Publikační činnost 
 

• Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, číslo 1/2011 
MUDr. Bartoň P., MUDr. Kerekes Z.: Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy –  
díl 15 – „Syndrom středního laloku“, str. 26 – 29 
 

• Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, číslo 4/2011 
MUDr. Bartoň P., MUDr. Kerekes Z.: Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy –  
díl 16 – „Syndrom středního laloku“, str. 29 - 39 

  
 
 
VII.  Specializační vzdělávání – studium 
 

• MUDr. Šiška Viktor – IPVZ Praha  
pokračování přípravy k atestaci  v oboru  RFM 
 

• MUDr. Neužil Martin - IPVZ Praha 
 úspěšné složení atestační zkoušky v oboru RFM 
 
• MUDr. Dalimil Chocholáč – LF MU Brno  

doktorský studijní program: chirurgie  
 Téma disertační práce: „Tuberkulózní a jiný mykobakteriální zánět velkých kloubů, 
 diagnostika a léčba a následná implantace TEP“ 
 
• Hana Kouřilová – LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství 
 1. ročník bakalářského studia 

 
• Naděžda Ivkovičová : LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství   

3. ročník bakalářského studia 
 

• Mgr. Pavla Hebelková – LF MU v Brně – Ošetřovatelská péče v gerontologii 
 ukončení magisterského studia státní závěrečnou zkouškou 



 
• Martina Dračková – NCO NZO Brno 

specializační vzdělávání v oboru Zdravotní laborant pro lékařskou mikrobiologii 
 

• Kolářová  Magda -Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM v Prešově 
 2. ročník studia Sociální služby a poradenství   
 
• Slunská Olga ,Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM v Prešově 
 2. ročník studia Sociální služby a poradenství   
 

• Vzdělávací centrum FN Brno – Bohunice, akreditovaný kvalifikační kurz – všeobecný sanitář 
- 2 zaměstnanci 
 

VIII.  Hospodaření organizace 
 

 Investice a významnější opravy  
 

Investice stavební  Kč 
              

18.554.778 

Investice p řístrojové Kč 1.083.798 

Investice nestavební-nehmotný majetek K č 300.740 

Dopravní prost ředky Kč 1.008.760 

Majetek celkem Kč 20.948.076  

z toho: Kč   

Integra ční zařízení pro osoby se zdrav. postižením K č 18.537.608 

Sanitní vozidlo Kč 1.008.760 

Termostaty pro laborato ř Kč 150.378 

Mycí vysava č bazénový K č 61.915 

Obnova po čítačového vybavení K č 123.489 

Přístroje magnetoterapeutické K č 50.300 

Biohazardní box pro MKB K č 126.360 

Software - ASW OpenLIMS + ost. software K č 300.740 

Ostatní –zdrav. vybavení, nábytek, vnit řní vybavení  Kč 588.526 

Servisní služby a opravy Kč 1.859.597 

z toho:   

Stavební opravy, malování, údržba Kč 902.825 

Opravy zdravotnické a provozní techniky - servisy Kč 956.772 

 



 
 Rozložení výnosů ústavu (v tis. Kč) : 
 

číslo účtu 
název účtu Skutečnost 

roku 2011 
Skutečnost 
roku 2010 

Skutečnost 
2011 /2010 

602 Tržby z prodeje služeb 98 766 92 249 1,07 
603 Výnosy z pronájmu 909  1 008 0,90 
648 Čerpání fondů 0 55 X 
649 Jiné ostatní výnosy 1 362 1 396 0,98 
662 Úroky 1 1 1,0 
672 Příspěvek ÚSC 20 20 1,0 

  Výnosy celkem 101 058 94 729 1,07 

 

 

 

Struktura druh ů výnosů: 

21,2%

2,9%

63,2%

7,5%

1,9%
3,2%

VZP -  hospitalizace

ostatní ZP - hospitalizace

VZP -  ambulance

ostatní ZP - ambulance

poplatky

ostatní výnosy

 

 

 



 Rozložení nákladů na provoz  (v tis. Kč): 

číslo  
účtu 

název účtu Skutečnost 
roku 2011 

Skutečnost 
roku 2010 

Skutečnost 
2011 /2010 

501 Spotřeba materiálu 17 107 17 107 1,00 
502 Spotřeba energie 4 822 4 686 1,03 
511 Opravy a udržování 1 860 1 691 1,10 
512 Cestovné 342 360 0,95 
513 Náklady na reprezentaci 10 12 0,83 
518 Ostatní služby 3 332 3 266 1,02 
521 Mzdové náklady 48 136 45 947 1,05 
524 Zákonné sociální pojištění 16 291 15 449 1,05 
527 Zákonné sociální náklady 454 865 0,52 
528 Ostatní sociální náklady 0 110 x 
531 Daň silniční 4 4 1,00 
542 Ostatní pokuty a penále 25 7 3,57 
549 Jiné ostatní náklady 2 248 2 261 0,99 
551 Odpisy DNM a DHM 2 515 2 356 1,07 
557 Odpis nedobytné pohledávky 2 585 0 x 
59 Daň z příjmu 79 307 0,26 

 Náklady celkem  99 810 94 428 1,06 
     

    Hospodářský výsledek   1 248 483               301                x     

 
Struktura náklad ů: 

65,0%4,2%

4,6%

4,8%

4,7%

3,7%

3,7%

4,4%2,5%

2,4% Mzdové náklady

Léky

SZM

Energie

Potraviny

Spotřební materiál

Opravy a údržba

Služby

Odpisy

Ostatní náklady

 
 

 


